
Příloha č. 5 
Přehled kontrolovaných opatření Strategie ochrany biologické rozmanitosti České 

republiky 2016–2025 a Státního programu ochrany přírody a krajiny České republiky pro 
období 2020–2025 a stav jejich plnění 

a) Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016–2025

Dílčí cíl Opatření 
Termín 

nápravného 
opatření 

Hodnocení 
stavu plnění 

1.1.2 Rozvíjet 
environmentální poradenství 

Příprava osvětových materiálů o významu biologické 
rozmanitosti pro síť občanských poraden 01/2022 Splněno 

Příprava osvětových materiálů o významu biologické 
rozmanitosti pro poradce spolupracující s podniky 
a zemědělci 

06/2022 Plněno 
částečně 

1.2.1 Harmonizovat zákonné 
předpisy a strategické cíle 
s ostatními resorty 

Identifikace zákonných předpisů, které jsou v rozporu 
s ochranou biodiverzity a prověření možností jejich úpravy 06/2022 Nesplněno 

1.2.2 Zajistit kvalitní 
metodickou podporu 

Tematická pracovní setkání zaměstnanců veřejné správy 
pro oblast ochrany biodiverzity 7/2025 Plněno 

částečně 
1.2.3 Zavést specifické 
vzdělávací programy pro 
studenty a pracovníky 
veřejné správy 

Zavedení systému celoživotního profesního vzdělávání 
pracovníků veřejné správy v oblasti ochrany biologické 
rozmanitosti, péče o ni a udržitelného využívání jejích 
složek a dlouhodobá podpora tohoto systému 

7/2025 Nehodnoceno 

1.3.1 Podporovat spolupráci 
mezi soukromou a veřejnou 
sférou 

Zpřístupnění a zprostředkování informací o benefitech, 
které přináší ochrana biodiverzity 2020* Nesplněno 

1.3.2 Rozvíjet společenskou 
odpovědnost firem Podpora aktivit odpovědných firem 06/2021 Nesplněno 

1.5.1 Zajistit dostatečný 
objem finančních prostředků 
a dotací určených pro péči 
o přírodu a krajinu

Tvorba meziresortní koncepce vícezdrojového financování 
péče o přírodu a krajinu 2017* Nesplněno 

Analýza systému náhrad škod a újem za ztížení 
hospodaření 2018* Plněno 

částečně 
2.1.1 Vytvořit národní 
program ochrany genetické 
diverzity volně žijících 
organismů 

Dopracovat Koncepci národní ochrany genetické diverzity 
volně žijících organismů 12/2021 Plněno 

částečně 

2.3.1 Omezit šíření 
stávajících invazních druhů Vytvoření a aktualizace metodik na likvidaci IAS 12/2021 Nesplněno 

2.3.2 Zabránit či utlumit 
rozšíření nových invazních 
druhů 

Vytvoření funkčního systému včasného varování a místa 
rychlé reakce zodpovědného za likvidaci nových IAS 06/2022 Plněno 

průběžně 
Omezení úmyslného vysazování potenciálních IAS 
(fytoenergetika, rybářství, veřejná zeleň) 06/2022 Plněno 

částečně 

2.3.3 Zahrnout legislativu EU 
o IAS do legislativy ČR

Novelizace právních předpisů ČR podle nařízení 
1143/2014 12/2021 Splněno 

Stanovení kompetence jednotlivých resortů a státních 
orgánů k této problematice 12/2021 Splněno 

2.3.4 Stanovit prioritní druhy 
a oblasti pro regulaci 
invazních druhů 

Stanovení konkrétních druhů na základě unijního 
a národního seznamu, proti kterým se bude prioritně 
zasahovat a jakým způsobem 

12/2021 Splněno 

2.4.3 Regulovat cílené 
využívání nevhodných druhů 

Zajistit regulaci zavádění a rozšiřování druhů a plodin 
s neověřenými nebo nepříznivými dopady na přírodu 
a krajinu v oblastech citlivých z hlediska péče o přírodní 
a krajinné dědictví 

06/2021 Nesplněno 

2.6.2 Posílit biodiverzitu 
ve městech 

Zajistit metodickou aj. podporu opatření na ochranu 
a posílení biodiverzity v sídlech a při výstavbě 12/2021 Nesplněno 

2.6.3 Podporovat 
samosprávy a občanské 
aktivity a iniciativy, které 
přispívají k posílení 
biodiverzity ve městech 

Vytvoření metodické příručky pro obce s příklady dobré 
praxe 12/2021 Nesplněno 

Vytvoření komunikační strategie pro veřejnost a úřady 
zaměřené na důležitost a možnosti rozvoje přírodních 
prvků v sídlech 

12/2021 Nesplněno 



Dílčí cíl Opatření 
Termín 

nápravného 
opatření 

Hodnocení 
stavu plnění 

3.5.2 Zlepšit režim ochrany 
významných krajinných 
prvků 

Prověřit dostatečnost právních předpisů v oblasti ochrany 
niv při realizaci staveb a omezení zastavitelného území 
v záplavovém území 

6/2021 Plněno 
částečně 

Sjednocení přístupu k registraci VKP, zavedení centrální 
evidence VKP  12/2021 Nesplněno 

4.1.1 Koncepčně zajistit 
a koordinovat výzkum 
a sledování stavu 
biodiverzity 

Koordinace sběru a sdílení dat a informací formou 
platformy spolupracujících institucí 6/2021 Nesplněno 

Vytvoření souboru indikátorů stavu, změn a trendů 
modelových složek biodiverzity (včetně sídel) 
a souvisejících činností ve vazbě na strategické cíle 
ochrany přírody, zavedení do praxe 

9/2021 Nesplněno 

Zdroj:  Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016–2025; Střednědobé vyhodnocení Strategie 
ochrany biologické rozmanitosti ČR pro období 2016–2025; MŽP; hodnocení stavu plnění vypracoval NKÚ. 

Pozn.: * Původní termín plnění opatření; termín plnění nápravného opatření nebyl stanoven. 

b) Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky pro období 2020–2025

Cíl Opatření Termín 
opatření 

Hodnocení 
stavu plnění 

1.1.4 Omezit negativní vlivy 
fragmentace krajiny a dalších 
významných antropogenních příčin 
úhynu, zraňování a dalších 
ohrožujících faktorů působících na 
živočichy 

1.1.4.1 Posílení metodické podpory ve vztahu k ochraně 
migrační prostupnosti krajiny pro živočichy (uplatňování 
podkladu – biotopy vybraných ZCHD a zajištění 
systematického přístupu k ochraně migrační 
prostupnosti krajiny v rámci územního plánování) 

2021 Nelze 
vyhodnotit* 

1.2.2 Zajistit reprezentativní 
podchycení nejcennějších částí 
přírody a krajiny v rámci soustavy 
ZCHÚ a dokončit reprezentativní 
soustavu NATURA 2000, jejich 
efektivní ochranu a kvalitu 

1.2.2.4 Obnova zřizovací dokumentace již existujících 
ZCHÚ z důvodu zastaralosti zřizovacích předpisů 
a uvedení do souladu s platným právním řádem 
a s ohledem na aktuální potřeby ochrany přírody 
a krajiny 

Průběžně Plněno 
průběžně 

1.2.2.5 Zajištění potřebné péče o předměty ochrany 
ZCHÚ a soustavy NATURA 2000, zejm. prostřednictvím 
posílení spolupráce s vlastníky a nájemci pozemků 

Průběžně Nelze 
vyhodnotit* 

2.1.1 Zajistit legislativní 
a metodickou podporu výkonu 
státní správy v ochraně krajiny 
a ekosystémů zaměřenou na 
ochranu a vytváření ÚSES, ochranu 
významných krajinných prvků 
a ochranu krajinného rázu, a to 
zejména ve vztahu k územnímu 
plánování a k pozemkovým 
úpravám 

2.1.1.1 Revize podrobností vymezování a hodnocení ÚSES 
stanovené vyhláškou č. 395/1992 Sb. 2021 Nesplněno 

2.1.1.4 Analýza stavu ochrany krajinného rázu 
v přírodních parcích za účelem následné stabilizace 
a posílení ochrany soustředěných estetických 
a přírodních hodnot těchto území 

2021 Plněno 
částečně 

2.1.1.5 Metodiky pro identifikaci hodnot krajinného rázu, 
jejich vymezování a stanovení podmínek jejich ochrany 2021 Nesplněno 

2.1.2 Zkvalitnit činnost odborně 
způsobilých (autorizovaných) osob 
působících v ochraně přírody 
a krajiny  

2.1.2.1 Metodika hodnocení vlivu závažných zásahů na 
zájmy chráněné podle části druhé, třetí a páté zákona 
o ochraně přírody a krajiny

2020 Plněno 
částečně 

2.4.1 Účinně chránit a zlepšit 
ekostabilizační funkce vodních 
toků a niv 

2.4.1.5 Nařízením vlády určit postupy stanovení 
minimálních zůstatkových průtoků zajištujících zachování 
ekologických funkcí vodních toků 

2021 Nesplněno 

2.4.1.9 Zajištění monitoringu a hodnocení stavu 
chráněných území vymezených dle Rámcové směrnice 
o vodách k ochraně stanovišť a druhů

2021 Plněno 
částečně 

Zdroj:  Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky pro období 2020–2025; MŽP; hodnocení stavu 
plnění vypracoval NKÚ. 

Vysvětlivka: * Na základě informací předložených MŽP nebylo možné stav plnění opatření vyhodnotit. 


